Récit fantastique de Trimalcion

Le Cappadocien contre les sorcières

63 1 Attonitis admiratione universis: « Salvo, inquit, tuo sermone, Trimalchio, si qua fides est, ut mihi pili inhorruerunt, quia scio Niceronem nihil nugarum narrare: 2 immo certus est et minime linguosus. Nam et ipse vobis rem horribilem narrabo. Asinus in tegulis.

3 Cum adhuc capillatus essem, nam a puero vitam Chiam gessi, ipsimi nostri delicatus decessit, mehercules margaritum, <caccitus> et omnium numerum. 4 Cum ergo illum mater misella plangeret et nos tum plures in tristimonio essemus, subito <stridere> strigae coeperunt; putares canem leporem persequi. 5 Habebamus tunc hominem Cappadocem, longum, valde audaculum et qui valebat: poterat bovem iratum tollere. 6 Hic audacter stricto gladio extra ostium procucurrit, involuta sinistra manu curiose, et mulierem tanquam hoc loco — salvum sit, quod tango! — mediam trajecit. Audimus gemitum, et — plane non mentiar — ipsas non vidimus. 7 Baro autem noster introversus se projecit in lectum, et corpus totum lividum habebat quasi flagellis caesus, quia scilicet illum tetigerat mala manus. 8 Nos cluso ostio redimus iterum ad officium, sed dum mater amplexaret corpus filii sui, tangit et videt manuciolum de stramentis factum. Non cor habebat, non intestina, non quicquam: scilicet jam puerum strigae involaverant et supposuerant stramenticium vavatonem. 9 Rogo vos, oportet credatis, sunt mulieres plussciae, sunt Nocturnae, et quod sursum est, deorsum faciunt. 10 Ceterum baro ille longus post hoc factum nunquam coloris sui fuit, immo post paucos dies freneticus periit. »

Tout le vocabulaire dans l'ordre du texte : (sauf vocabulaire vu 57 et 62)

1

attonitus, a, um³: frappé (*par la foudre, par le délire dionysiaque...*), en proie à, égaré par ; affolé ; abasourdi, paralysé ;

admiratio, onis, f: étonnement, surprise

universus, a, um²: tout entier ; *pl.* : tous sans exception, tout le monde ;

salvus, a, um⁴: intact ; inviolé ;

sermo, onis, m²: le propos, le discours

constr. : *relier* salvo ... tuo sermone *d'une part, et inquit Trimalchio d'autre part* ;

salvo sermone : *abl. abs.* : « ton discours restant intact », « sans rien retrancher de ton discours »

fides, ei, f¹: la bonne foi;

ut, *conj.* : de sorte que (*conséquence*)

constr. elliptique : *sous-entendu, avant le « ut », supposez la formule « ita mihi*

credatis », à tirer du terme « fides » ; ita mihi credatis ut est une formule solennelle d'affirmation, correspondant à « il faut m'en croire, ».